<sup>1</sup> Cod. Veron., *ter beatum.*

<sup>2</sup> Idem cod., *quæ etiam tua.*

<sup>D</sup> <sup>3</sup> Idem cod., *Ecclesia munietur. Nec, etc.*

<sup>4</sup> Idem cod., *si vero doctioribus.*

## LIBER DUODECIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Quod hæreticum faciat non ignorantia, sed obstinata defensio falsitatis; et quod hæretici non statim judicandi sint qui in aliquibus erraverint.*

Defensio magnæ synodi Chalcedonensis, quam criminantur Acephali quod epistolam venerabilis Ibas doctrinam Theodori laudantem judicavit orthodoxam, compulit nos, Orientalium maxime admonente con-

cilio, quædam ex dictis antiquorum Patrum proferre quæ legentes non minus quam illa quæ in ipso Theodoro culpant, offendere videantur. Et quoniam contemnenda non est talis offensio, nec omnia quæ ex dictis eorum protulimus possumus excusare, neque si possemus tempus sufficeret ad excusanda etiam cætera quæ in ipsorum atque aliorum Patrum scriptis possunt offendere: hæc compendiosa et securâ

omnes in Ecclesiæ pace defunctos ratione defendimus, ut doceamus quod nullum eorum hæreticum digne judicare possimus, vel si quidam inveniuntur aliquid de hujusmodi quæstionibus ignorasse. Non autem me quisquam illud in præsentī libro putet aggressum, ut definiam quid sit quod hæreticum faciat: quia hoc tantum monstrare proposui, quod quidem jam in superioribus acceptabili, sicut æstimo, ratione monstravi, neminem pro talium quæstionum ignorantia, in Ecclesia viventem, sive defunctum, qui se docilem Christianæ doctrinæ præbet aut præbuit, hæreticum debere judicari. Nam si nunc Ecclesia quædam Christi schola est, omnesque fideles ejus Christi dicuntur esse discipuli, nec quisquam potest veraciter dici discipulus, qui non aliquid discit, neque discitur nisi quod ignoratur; procul dubio aut docilis ignorantia non facit hæreticum, aut omnis Christi discipulus erit hæreticus. Et quis jam catholicus esse dicitur, si omnis qui de Christiana religione aliquid discit, hæreticus est dicendus? Quod si etiam credantur aliqui sic omnia didicisse, ut nihil jam possint habere quod discant; quia tamen aliquid ignorabant antequam discerent, ex hæreticis videbuntur facti catholici: atque ita colligitur, ut nullus inveniatur in Ecclesia Christi, qui non aut esse aut fuisse perhibeatur hæreticus: at hoc dicere vel putare cum impiissimum, tum etiam nimis absurdum est. Scire igitur debemus quod hæreticum non faciat ignorantia quæ doctrinæ veritatis contumax non est, sed potius obstinata defensio falsitatis. Ad hanc obstinationem pertinere dicimus, imo principatum in ea tenere firmamus, illas etiam doctrinas quas quidam non quasi minus intelligendo Scripturas divinas, sed eis aperte resistendo, sola præsumptione spiritus condiderunt, sicut Manichæus atque Origenes <sup>a</sup>, et cæteri, qui non ut alii sequentes earum intentionem, in abstrusis quæstionibus erraverunt, sed super illas elati melius se crediderunt vel sapere, vel dicere <sup>b</sup>. Nam si obstinatus ille dicendus est qui non cedit Ecclesiæ constitutis earundem Scripturarum auctoritate firmatis, quanto deterioris obstinationis dicendus est qui ipsis divinis Scripturis dedignans acquiescere, inviolabili earum plenitudine aut abrogat veritatem, aut aliquid deesse putat quod propria debeat ad inventionem supplere? Quibus autem in rebus hæc obstinatio hæresis habenda sit, majoris est quæstionis, et intentione <sup>c</sup> hujus operis alienæ: nunc quod proposuimus exsequamur. Dicimus ergo, quod alienus a Christo sit omnis hæreticus. Corinthiis autem dicit Apostolus: *Non potui loqui vobis tanquam <sup>d</sup> spiritualibus, sed quasi carnalibus: tanquam parvulis in Chri-*

*sto lac vobis potum dedi, non escam, nondum enim poteratis; sed nec nunc quidem potestis: adhuc enim estis carnales (1 Cor. III, 1).* Si igitur Corinthiis, qui adhuc perfectam scientiam in ministerio <sup>a</sup> absconditam nesciebant, hæretici non erant, quia, sicut ait Apostolus, in Christo parvuli erant: quomodo quisquam, sive adhuc vivens, sive defunctus in Ecclesia Christi propter solam ex parte ignorantiam judicatur hæreticus, de qua nemo redarguit ut correctionem recipere noluisse dicatur? Philippensibus etiam scribens: *Ego me ipsum, inquit, non arbitror comprehendisse; unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ ante sunt extendens me, ad destinatum sequor, ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. Quicumque ergo perfecti hoc sentiamus: et si quid aliter sentitis, et hoc vobis Deus revelavit <sup>b</sup>. Verumtamen ad quod pervenimus, in hoc ambulemus (Philipp. III, 13-16).* Quæ cum ita sint, quid de hisdem Philippensibus credimus, quibus dicebat Apostolus, quod aliter sentirent, et quos monebat, ut in eo interim ad quod pervenerant ambularent, id est proficerent? Hæreticos ergo tales pronuntiabimus, an indoctos catholicos? Sed hæreticos dicere non audebimus, quibus cum tota Ecclesia communicabat Apostolus. Restat igitur ut eos, licet indoctos, et aliter quam docet veritas sentientes, catholicos tamen fuisse dicamus. Nec non et Colossensibus ita scribit: *Etsi corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum: gaudens et videns ordinem vestrum, et id quod deest utilitatis fidei vestræ (Coloss. II, 5).* Nunquid ergo debuimus istos hæreticos dicere, quoniam videbat Apostolus quod illis ad utilitatem fidei deerat? absit. Nam quomodo spiritu cum talibus idem esset Apostolus, et eorum ordini congauderet? De illa quoque muliere, quæ erat in fluxu sanguinis ab annis 12 et in medicos erogaverat omnem substantiam suam, nec ab ullo potuit curari, quid sentiendum est? Non enim Deum crediderat Christum, cum strobiliam vestimenti ejus attingeret. Nam dicente Domino, *Quis est qui me tetigit?* et respondente Petro et qui cum illo erant: *Præceptor, turbæ te comprimunt et affligunt, et dicis quis me tetigit (Luc. VIII, 45)?* rursumque Domino dicente: *Tetigit me aliquis: nam ego novi virtutem de me exisse (Ibid., 46),* nec proinde quid factum fuerit ut illa potius quæ sanata erat, testis divinæ virtutis existeret, sicut ibi secutus evangelista dicit: *Videns autem mulier quia non latuit, tremens venit (Ibid., 47), et procidit ante pedes illius: et ob quam causam illum tetigerat, indicavit coram omni populo, et quemadmodum confestim sanata sit. Igitur ex verbis Lucæ dicentis: Videns autem mulier quia non*

<sup>a</sup> Utriusque cognati multis in rebus errores ac deliria fuerunt, par proinde adversus sacras litteras audacia. Quod ergo de Manichæis ad solitarios scripserat Athanasius, fictis illos dissertationibus suis divinas Scripturas adulterantes, fabulas narrare. *Μανιχαῖοι γὰρ, ἰνκνι, καπηλεύοντες τὰς θείας γραφὰς τοῖς ἑαυτῶν ἐπιπλάστοις λόγοις μυθολογοῦσιν.* Hoc de Ori-

gene ad Menam scribens innuit Justinianus, illum sacras litteras in speciem interpretandas suscepisse, ἰνα τῶν Ἑλλήνων μυθολογίας, καὶ τῶν Μανιχαϊκῶν αὐτοῦ πλάνων εἰσαγάγη: ut gentilium fabulas, et Manichæicos quibus laborabat errores induceret.

<sup>b</sup> ἀποκαλύψει, revelabit.

<sup>c</sup> Cod. Veron., *docere.*

<sup>d</sup> Idem cod., *ab intentione.*

<sup>e</sup> Idem cod., *quasi.*

<sup>f</sup> Idem cod., *mysterio.*

latuit, intelligimus quia sic tetigerat ut lateret: latere autem posse non crederet Deum. Christum ergo non Deum crediderat, quem latere posse crediderat, adeo ut quod in se factum sciret, indicandum ei putaret. Sic enim et alius refert evangelista: *Mulier autem timens et tremens, sciens quod factum esset in se, venit et proclidit ante eum, et dixit ei omnem veritatem* (Marc. v, 33): ut quod prius ægrotæ pudor absconderat, sanæ devotio fateretur. Et fortassis ideo retro tetigit Christum, ut ipso quoque actu signaret, quod non ejus antea, quo præcedit omnia, secundum quod dictum est: *In principio erat Verbum*, sed humanitatem, qua postea *Verbum caro factum est* (Joan. i, 1, 14), fide contigerit. Sicut enim nobis ad rerum significationem verba sunt data, sic omnipotens Deus, cujus potestati subjecta sunt omnia, et cujus sapientia singulariter novit in usum doctrinæ etiam voluntarios nescientium motus convenienter aptare, quascunque res voluerit actu creaturæ suæ significat. Unde non incongrue puto quod ideo et ad simbriam tantum vestimentum ejus accessit, quæ pro mensura fidei suæ non potuit ad excellentiam majestatis ejus accedere; sed ad id quod piæ incarnationis fuit, per quam inclinatus in terras humilitati nostræ propinquior factus est. Nec mirum, si fides hujus mulieris fuerit imperfecta, vel quod in ipsa imperfectione de Christi misericordia receperit sanitatem, cum in ipsis quoque videatur apostolis tales aliquos fuisse, sicut iam de Thoma et Philippo docuimus, per quam tamen virtutes perficiebant in populo. Nec incredibile sit quod licet Deum non crederet Christum, dicebat tamen quia vel si vestimentum ejus tetigero, salva ero: cum scriptum sit in Actis apostolorum, quod tantum fideles Christi de ipsorum quoque discipulorum ejus virtute crediderint, ut non solum super languidos deferrentur a corpore Pauli sudaria vel semicinctia; et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur (Act. xix, 13): verum etiam quod credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum in plateis ejicerent infirmos, et ponerent in lectulis et grabatis, ut veniente Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam eorum (Act. v, 13-16): dum concurreret multitudo vicinarum civitatum Hierusalem, afferentes ægrotos et vexatos a spiritibus immundis, qui curabantur omnes. Placeat igitur, ut istam quoque mulierem condemnemus inter hæreticos pro ea fide qua sanari meruit, et de qua ei Dominus dixit: *Filia, fides tua te salvam fecit, vade in pace* (Luc. viii, 48)? Si enim damnanda est parvulorum fides ab eis qui magnæ et perfectæ fidei sibi videntur, cur non et ista damnetur? cur non etiam Maria et Martha sorores Lazari, quoniam utraque Domino dixit. *Si fuisses hic, non fuisset mortuus frater meus* (Joan. xi, 21, 32)? Quod, sicut jam diximus, profecto non dicerent, si Deum crederent Christum. Quis enim Deum alieubi putet absentem? Martha vero, etiam cum veniret ad monumentum Dominus et lapidem qui superpositus erat tolli præ-

<sup>o</sup> Cod. Veron., *ita mandante.*

ciperet, quasi nescienti, sicut et illa mulier quæ sanguinis fluxu curata est, indicandum putavit dicens: *Domine, jam fetet, quatrduanus enim est* (Ibid., 38). Cur ergo non et istas familiares Christo personas hæreticas fuisse dicamus, si et ignorantia simplex hæreticum facti? imò cur non omnes Dei cultores ab initio mundi, qui vel sicut Corinthiis et Philippenses atque Colossenses, vel sicut istæ mulieres, minus aliquid credentes de his quorum fide mundamur, sanctam et simplicem vitam in præceptorum Dei obedientia finierunt? Hoc est autem mirum, quod et illius mulieris quæ fuit in fluxu sanguinis imperfecta et parvula fides, perfectam et magnam exigit de Christi justitia sanitatem, harum vero sororum, stupendam promeruit quatrduani fratris resurrectionem. At nostra, quæ nobis tantum magna videtur atque perfecta, ut non parcamus mortuis, vel si verum esset quod dicitur, imperfectis, nec parvum valet aliquid impetrare. Disputamus incessanter atque incondite de fidei Christianæ dogmatibus, volentes in reprehensione aliorum docti et religiosi videri: et quæ reverenter parceque tractanda sunt, cœlestia passim mysteria ventilamus. Inane jam nomen eis relictum est, quo sunt nuncupata mysteria. Nam inter otiosas fabulas et vulgares habentur necessariæ et paucis committendæ fidei quæstiones. Et in his omnibus videmur nobis causam pietatis agere, conturbantes Ecclesiam, in cujus pace defunctos pro parvula, sicut putamus, fide velut hæreticos abdicamus, cum ipsi apostoli aliquando fuerint in fide imperfecti, nunquam tamen hæretici; cumque adhuc parum de Christo crederent, magnam potestatem acceperunt spirituum immundorum, ut ejicerent eos et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem, mittente eos Domino, atque mandante <sup>1</sup>: *Euntes prædicatè, dicentes: quia appropinquavit regnum cœlorum: infirmos curate, mor vos suscite, leprosos mundate, demones ejicite: gratis accepistis, gratis date* (Matth. x, 7, 8). Si vero apostoli nec in ipso ignorantia suæ tempore fuerunt hæretici, qua ratione quisquam eos qui tales de hæc vita transierunt, affirmare possit hæreticos? et si illi, qui præsentem habebant ipsam in corpore veritatem, puterunt absque crimine secus aliquid de illo minusve sentire; cur hæresis crimini deputetur, si quisquam in Ecclesia pietate præditus, obedientiæ devotus, subjectus et habilis ad discendum, aliter de illa senserit, quod reprehensum corrigere sit paratus? Quocirca omnes qui in discipulatu sunt veritatis, et semetipsos rationi dociles et subjectos auctoritati præbent Ecclesiæ, si aliter sapiant de his quorum fide mundantur, vel propter incapacem suam intelligentiam, vel minus rem animadvertendo quam opus est, impie procul dubio tanquam hæreticos execrantur <sup>2</sup>. Qui enim statuit in corde suo firmus hæc credere, quod in talibus doctrina et fides habet Ecclesiæ, quamvis non perfecte omnia de hisdem sapiat vel loquatur; quia tamen scientiæ suæ non confidit, et multa in quibus errat aut dubitat, ab

<sup>2</sup> Idem cod., *execramur.*

Ecclesia recte teneri non dubitat, ubi positus velut in schola veritatis pium habet discendi propositum; non est dicendus inimicus ipsius veritatis, quod est hæreticus, sed perficiendus potius discipulus. Imperfectus iste profecto nihil sui cordis adinventione confictum propria quadam auctoritate docere præsumit, sicut quidam hæretici, neque alia docentes sequitur; sed auctoritati divinarum litterarum<sup>a</sup> innititur, atque ubi earum<sup>b</sup> intelligentiam non fuerit assecutus (in multis siquidem, pro illarum magna profunditate, humanus caligat aspectus), cognoscens quid inde statuerit universalis Ecclesia, errori suo pia cordis humilitate renuntiat, quia nunquam sibi se aliter saperet interdixit. Sicut ergo sunt perfectiores quidam, qui magno sapientiæ dono prævalent mente contemplari, quæ tantummodo ereduntur ab aliis in vita<sup>c</sup> perfectis, ita multi sunt imperfecti in Ecclesia Christi, et tamen in servanda ejus unitate perfecti: qui cum per ignorantiam suam in plurimis errant, in nullo tamen errare credunt Ecclesiam ejus se confidunt unitate salvari. Quamobrem vel si nobis sapientiores videmur, quanquam scriptum sit quod pietas est sapientia: non debemus istos Dei cultores ab Ecclesia ejus expellere, nec a muris Sion spiritualis ejectos inter ejus adversarios deputare. *Circumdate*, inquit propheta, *Sion, et complectimini eam; narrate in turribus ejus; ponite corda vestra in virtute ejus, et distribuite domos ejus* (Psal. XLVII, 17); vel, sicut alii codices habent, *Distribuite domos*<sup>a</sup> <sup>b</sup> *gradus ejus*. Circumdare igitur omnes defensionibus nostris, et amplecti potius in charitate debemus, qui pertinent ad Sion, nec quolibet ejus gradu constitutos excludere: sed ita superioribus in ea honorem magnum reddere qui debetur, ut etiam inferioribus ejus quibusque dilectio non negetur. Hoc enim est quod ait: *Distribuite gradus ejus*, quod alibi dicitur: *Ordinate in me charitatem* (Cant. II, 4). Sicut ergo non ideo quorundam perfectorum in fide spernendus est inferior gradus, quod<sup>d</sup> non possunt intellectu capere veritatem, quia hoc sublimioris gradus alii possunt: ita nec ipsi<sup>e</sup> spernendi sunt, vel ab Ecclesia post mortem, quod est crudelius, sub anathemate condemnandi, qui licet imperfectæ fidei fuisse videantur, quia non in omnia quæ tam multa et magna continet Christiana religio, sicut dignum est, animum potuerunt intendere, omnia tamen vera et recta esse in Ecclesiæ fide non dubitaverunt, ut in ea perficiendi manerent; ac per hoc ita credentes, juxta quamdam gradum, et ipsi videntur in fide perfecti, qui se perficiendos ex unitate Ecclesiæ crediderunt. Illi ergo excellentiore gradu intelligentiæ præditi, ipsam rem cujus in futurum revelatio plena serva-

tur, quantum in hac vita concessum est, evaserunt attingere. Illi etiam fide tantummodo perfecti ad eum<sup>f</sup> propius accesserunt. Iam vero inferiores, quos tertio gradu posuimus, quanquam per aliquod longius intervallum, ad idem tamen aspiciunt, et illuc habent veniendi propositum. Qui si hæretici judicentur, quota pars nobis, non dicam de omni plebe, sed de ipsis Ecclesiarum præpositis relinquatur quæ catholica debeat judicari; cum et illos excellentioris intelligentiæ, necessitate suscepti officii per ardua gradientes, nonnunquam lapsos sinus pietatis excepiat, quæ se auctoritati subdunt Ecclesiæ: ejus magistri sunt, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus? Non igitur hæresis dicenda est, nisi contradictio superborum pervicax, quæ sibi ne aliud sapiat interdicit, et admonita contemnit acquiescere veritati. Illa magis contumaciter ab Ecclesia separari deligit, vel in ea dolose latere, quam pravam mutare sententiam. Sed ignorantes in eo discernimus a dolosis, quia nec probantur sufficienter aliquando correpti pro his quæ minus intelligunt, nec suis rationibus occultis corrumpunt facillimum mentes, sed libere solent et simpliciter aperire quid sentiunt. Si quis autem et in ipsis Christi discipulis, quos habuit cum hic conversaretur in carne mortali, quærat cognoscere, quantum differat inter rationis patientem, vel auctoritati contumacem spiritum quo aguntur hæretici, qui scandalizari et separare semetipsos magis sunt prompti, quam discere; et inter minus capax intellectum piorum, mansuete opportunitatem præstolantium disciplinæ, et servantium unitatem spiritus in vinculo pacis; in uno capitulo Joannis evangelistæ similiter inveniet, ubi Dominus dixit: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendi: si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum* (Joan. VI, 52). Et: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo* (Ibid., 57). *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me* (Ibid., 58). Et litigantibus Judæis, et dicentibus ad invicem: *Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum* (Ibid., 53)? multi etiam ex discipulis ejus audientes dixerunt: *Durus est hic sermo, quis potest eum audire* (Ibid., 61)? propter quod, sicut in consequentibus narrat: *Multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant* (Ibid., 67). Ecce est ille spiritus rationis impatiens, et auctoritati contumax quo aguntur hæretici, qui scandalizari et separare semetipsos magis sunt prompti quam discere. Ignorantia vero piorum mansuete opportunitatem præstolantium disciplinæ, servantium unitatem spiritus in vinculo pacis, ita in consequentibus aperitur. Adjungit enim illic evan-

<sup>a</sup> Abundat vox illa domus; nam in Græco *καταδίσθε τὰς βάσεις αὐτῆς*.

<sup>b</sup> Cod. Veron., *Scripturarum*.

<sup>c</sup> Idem cod., *veram intelligentiam*.

<sup>d</sup> Idem cod., *in fide*.

<sup>e</sup> In eodem cod. *deest domus*.

<sup>f</sup> Idem cod., *qui*.

<sup>g</sup> Idem cod., *scilicet*.

Idem cod., *ad eam*.

gelista sic referens : *Dixit ergo Jesus duodecim : nunquid et vos vultis abire (Ibid., 68)?* quod nisi æque mysterium non intelligentibus, sed non æque immitibus et auctoritati contumacibus, minime diceretur. Cur interrogarentur utrum et ipsi abire vellent, si quod mysticè dictum fuerat cognovissent? nam mysterium cognoscentes scandalizari et abire non possent. Sed interrogati sunt ut responderent, utrum eos, quamvis non intelligentes quod dictum est, boni tamen magistri teneret auctoritas; et nobis pietatis et mansuetudinis hujus salubre in eis præberetur exemplum, ut sicubi non intelligimus, auctoritati cedamus. Denique sic ibi interroganti Domino respondit et Petrus, ut non ideo se diceret nolle abire, quod mysterium intellexerit, sed quia illud ipsum<sup>1</sup> quod a tali magistro diceretur, ad vitam æternam procul dubio pertineret. Ait enim : *Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes : et nos credimus, et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei vivi (Joan. vi, 69).* Quod si mysterium intellexisset, hæc potius dixisset : *Domine, cur abeamus non est, cum credamus nos corporis et sanguinis tui fide salvandos.* Multum itaque differt inter hæreticorum proterviam imitem corpus Ecclesiæ discindentem, vel in Ecclesia corde ficto latentem, et minus capacem catholicorum intelligentiam, doctrinæ Christi subjectam, et servantem unitatem spiritus in vinculo pacis. Quem spiritum illi profecto non habent qui se ab Ecclesia segregant, apostolo Juda dicente : *Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes (Jud., 19).* Sed nec illi hunc habent, qui ficto corde in Ecclesia latent : *Sanctus enim Spiritus disciplinæ fugiet fictum (Sap. 1, 5).* Non ergo debemus hæc multum discreta confundere, nec idem putare quod longe diversum est. Ob hoc igitur sancti Patres, quorum apostolicam regulam videntur quidam male transgressi, non his Ecclesiæ doctoribus condemnationem statuerunt, qui pacem ejus ad finem usque servantem, in quibusdam fidei Christianæ forsitan erraverunt; sed illis qui post unam et secundam correptionem, manifestata etiam regula veritatis, per synodum paterna constituta servantem, aliud credere ac docere præsumerent : quia nec possent solos ipsos condemnare<sup>2</sup> absque omni Ecclesia, quæ cum eos adverteret, non arguit talia prædicantes. Omnium quippe fuerant, a quibus non sunt improbata, cum eis non essent incognita. Pervides igitur, clementissime imperator, quantum damnatio consequatur, si quisquam ex talibus posteriorum præsumptione damnetur : tanti vero penditur in unitate corporis Christi manere, et non contentiosum se obficere, sed docilem subicere animum veritati, ut pro pacis ipsius et charitatis fructu, quod forsitan<sup>3</sup> aliter sapitur quam vera fides exigit, purgetur a Domino, ut plus in pace fructificet;

<sup>1</sup> Cod. Veron., *quidquid illud esset, quod.*

<sup>2</sup> Idem cod., *condemnare doctores.*

<sup>3</sup> Idem cod., *si quid forsitan.*

<sup>4</sup> Idem cod., *Jacobum.*

**A** *Fructus enim justitiæ, secundum Paulum<sup>4</sup> apostolum, in pace seminatur facientibus pacem (Jac. iii, 18):* ideo quod<sup>5</sup> Dominus in Evangelio dicit : *Ego cum vitiis vera, et Pater meus agricola est : omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut plus fructum afferat (Joan. xv, 1, 2).* Nec mirum videatur, si permanentes in compage corporis Christi, et servantem unitatem spiritus in vinculo pacis, per ipsam charitatem a suis purgentur erroribus, cum scriptum sit, quod universa delicta operiat charitas (*Prov. x, 12*). Quemadmodum vero multorum vitam pro Scripturæ Dei testimonio a qua laudati sunt, impiam dicere non audemus, licet aliquibus eorum factis graviter offendamur; sic etiam multorum doctrinam pro Ecclesiæ **B** Dei testimonio a qua honorati sunt, hæreticam dicere non debemus, licet in aliquibus eorum dictis graviter offendamur : atque ut illos, quamvis a divina Scriptura laudatos, non arbitramur in omnibus imitandos, ita nec istos, quamvis ab Ecclesia honoratos, arbitremur in omnibus approbandos. Hanc autem reverentiam ipsi divinæ Scripturæ deferimus, ut non credamus quod aliquid<sup>6</sup> indigne laudavit<sup>7</sup>. Et ideo cum audiamus Apostolum inter alios justos Samson quoque laudantem atque dicentem : *Deficiet enim me tempus enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Jephthæ, David, Samuel et prophetis : qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt revomissiones (Hebr. xi, 32, 33),* et cætera : intelligimus quod ut se idem Samson cum allophylis **C** ruinæ ingentis necaret oppressu, non suæ calamitatis impatientia, sed nutu divino inspiratus hoc fecerit. Alioquin nec sufficiens ei virtus daretur, ut tantæ magnitudinis fabricam, in quo gens allophylorum convivia celebrabat, suis manibus quateret atque dejiceret; neque si nutu proprio sibi necem ingereret, inter justos ab Apostolo laudaretur : et ideo factum ejus ex divinæ Scripturæ testimonio, non ex nostra consuetudine judicamus. Item cum ab eadem Scriptura videamus laudari David, qui perpetrato adulterio homicidium quoque conjunxit, quoniam in ea simul legitimus, quod horum scelerum poenitentiam egerit, idcirco ab ea credimus esse laudatum. Cum vero laudet etiam pontificem Aaron, qui vitulum fecit in Coreb, ut adoraretur a populo **D** (*Exod. xxxii*), nec refert ubi eum tanti sacrilegii poenituerit, exigit a nobis reverentia quam eidem sanctæ Scripturæ debemus, ut quanquam hoc tacuerit, non tamen credamus quod eum laudare possit, nisi de tanto sacrilegio poenitentem. Hanc igitur observantiam tenere nos oportet et in his quorum doctrina in Ecclesia Dei recepta est; ut si quid nos in eorum verbis offenderit, prius quæramus, ne forte non ipsi veritatem, sed nos eorum intentionem minus potuimus invenire. Et quemadmodum illud opus

<sup>4</sup> Idem cod., *ideoque.*

<sup>5</sup> Idem cod., *aliquem.*

<sup>7</sup> Idem cod., *laudaverit.*

Samson ex divinæ Scripturæ testimonio, et non ex A nostra consuetudine judicamus : ita et horum dicta ex Ecclesiæ testimonio, et non ex nostra intelligentia judicemus. Si vero certus illorum est error, sicut David atque Aaron, non nisi pro ejus correptione credamus fuisse laudatos, sive hoc ostendatur, quemadmodum Theodorum quæ minus caute protulerat ostendimus emendasse ; sive hoc forte non possit evidenter ostendi : nam aliter illos Ecclesia Dei approbare non possit. Sicut autem nimis indecorum est et offensum, ut eorum peccata quibus testimonium justitiæ Scriptura Dei perhibuit, curiosissime requirentes enumerata denotemus, hinc volentes sancti atque incontaminati videri : ita nimis indecorum est atque offensum, ut ignorantiam eorum quibus testimonium sanæ doctrinæ Ecclesia Dei perhibuit, scrupulosissime perquiramus, et si quos eorum deprehenderimus vel putaverimus errores, in unum congestos ventilemus, hinc volentes videri docti atque catholici. Sed quemadmodum illorum peccata, ita et horum si qua invenitur ignorantia, sufficit ut cum legimus improbemus, Apostolo dicente : *Omnia probate, quod bonum est tenete (1 Thess. v, 21)*. Atque ut illorum vitam, non ex quibusdam culpabilibus factis impiam, sed ex aliis multo pluribus rectis justam, secundum Scripturæ Dei testimonium judicamus : ita et horum doctrinam, non ex quibusdam culpabilibus dictis hæreticam, sed ex aliis multo pluribus rectis catholicam secundum Ecclesiæ Dei testimonium judicemus. Unde sancta synodus Orientis Theodosio scribens dicebat : « Si autem quidquam, imperator sancte, obscurum aliquis inveniri dicat in Theodori vel aliorum litteris, hoc retractari necessarium non est. Quorum enim vita in sacerdotio et ministerio optimum habuit finem, his prælatam gloriam dedicamus, et non ex illis eos judicamus de quibus aliqui atrociter eos accusant. »

## CAPUT II.

*Quod retractari non debeant ea quæ in synodo semel sunt constituta.*

Sed ecce, quod ultimum nobis ad demonstrandam rationem totius causæ remanserat, etiam de laude Theodori Mopsuesteni satis superque docuimus, hanc epistolam velut hæreticam juste non posse culpari ; nos tamen, sicut prædictum est, non in nostra ratione, quanquam videatur invicta, sed in auctoritate sancti concilii quo<sup>a</sup> suscepta est, constituimus<sup>b</sup> firmitatem. Sufficiat igitur instructioni parvulorum nostrorum, ne scandalizentur in his quæ de illa conficta sunt, quod omnia diverso atque multiplici, et in obsequium veritatis undique concurrente genere defensionis exclusimus. Nec apud se reputent dicentes, cur non magis illud concilium, quod ipsam epistolam merito rectæ fidei quam continet, orthodoxam

judicavit, cunctorum quæ in illa calumniantur hæretici, rationem actis inseruit ? cum intelligere debeant, quod accusatoribus I bæ epistolæ nihil in eam opponentibus<sup>a</sup>, necesse non habuerit in talibus immorari. Quod si propterea succensendum magnæ synodo putetur, quia futuras hæreticorum calumnias non prævertit, ipsis quoque prophetis atque apostolis succenseatur necesse est, cum tanta sint in eorum litteris quorum cum ipsi possent sine ulla difficultate pandere rationem, maximo nunc studio atque labore ab ingeniosissimis atque doctissimis exponuntur. Cognoscant igitur, quod his difficultatibus fidem ac pietatem Ecclesiæ suæ Christus exerceat. Nam utique magis prophetæ, magis atque apostoli, futuras quas prævidebant calumniantium vel non intelligentium, aut vitarent aut solverent quæstiones. Attendant quod Petrus apostolus dicat : *Dilectissimus frater noster Paulus, secundum eam quæ data est illi sapientiam scripsit vobis, ut in omnibus epistolis, loquens in eis de his in quibus sunt quedam difficultia intellectu, quæ indocti atque instabiles pervertunt, sicut et cæteras, Scripturas, ad proprium suum interitum. Vos igitur amatissimi, præscientes cavete, ne infaustorum errore seducti decidatis a corroboratione vestra (II Petr. III, 15-17)*. Ecce non solum cum præviderent non vitaverunt futuras, sed etiam cum præsentem viderent, non nobis absolverunt indoctorum atque instabilium, quas ex eorum litteris opponunt Ecclesiæ, quæstiones. Nec quisquam illis imputare Christianus audeat, quod talia locuti sunt quæ iidem indocti atque instabiles pro intellectu difficultate perverterent ; sed Dei potius in hoc iudicium contremiscit, quod hujusmodi tentationibus illud impletur, ut qui in sordibus est sordescat adhuc, justus autem justiora faciat, et sanctus sanctiora (*Apoc. XII, 11*). Unde si quam reverentiam deserimus etiam synodalibus constitutis ab Ecclesia universali receptis, in omnibus quæ obscura in eis et ad intelligendum difficultia reperimus, divinam voluntatem cognoscere atque approbare debemus. Cognoscis autem, serenissime imperator, quod non immerito beatissimus Leo temerarios a retractatione prædictæ synodi coercebat, cum Leoni principi scriberet dicens : Nihil prorsus de bene compositis retractetur. Qui rursus, cum ab eo suis litteris flagitaret memoratus Augustus, ut in regiam civitatem veniens aliquid in ejusdem synodi statutis vel corrigeret, vel suppleret, quod fieri sine detestabili prævaricatione non posset ; sic ei rescribit (*Epist. 125*) : « Litteras Clementiæ tuæ, plenas virtute fidei et lumine veritatis, veneranter accepi : quibus cuperem in eo<sup>a</sup> quod præsentiam meam pietas vestra necessariam existimat, obedire, ut majore fructu conspectum<sup>b</sup> vestri splendoris assequeretur ; sed magis vobis<sup>c</sup> arbitror

<sup>a</sup> Edit. Leon., etiam in eo.

<sup>b</sup> Edit. Leon., majorem fructum conspectu.

<sup>1</sup> Cod. Veron., a quo.

<sup>2</sup> Idem cod., ejus constituimus.

<sup>c</sup> Edit. Leon., id vobis.

<sup>a</sup> Idem cod., quod accusatoribus I bæ episcopi nihil hinc opponentibus, necesse non habuerit.

placitum, quod eligendum ratio demonstravit. Nam cum sancto spiritali <sup>a</sup> studio universæ <sup>b</sup> pacem Ecclesiæ muniat, nihilque sit convenientius fidei defendendæ, quam his quæ per omnia instructe Spiritu sancto irreprensibiliter definita sunt inhærere: ipsi videbimur bene statuta convellere, et auctoritates quas Ecclesia universalis amplexa est, ad arbitrium hæreticæ petitionis infringere, atque ita nullum collidendis ecclesiis modum ponere, sed data licentia rebellandi, dilatare magis quam sople certamina. Unde quia post illas Ephesinæ synodi impietates, quibus Dioscori scelera fides catholica refutata, et perversitas Eutychniana suscepta est, nihil ad conservationem fidei Christianæ utilius potuit ordinari, quam ut prædicti facinus sancta synodus Chalcedonensis aboleret, et tanta illic haberetur cælestis cura doctrinæ, ut nihil in cuiusquam opinione resideret, quod a prædicationibus vel prophetis vel apostolicis dissonaret: ea scilicet moderatione servata, ut rebellibus tantum ac pertinacibus ab Ecclesiæ unitate rejectis, nulli correcto venia negaretur: quid probabilius? quid religiosius poterit pietas vestra decernere, quam ut quæ non tam humanis quam divinis sunt statuta decretis, nullus ultra sinatur impetere; ne vere digni sint tantum Dei munus amittere, qui de veritate ipsius ausi fuerint dubitare? Perspicis quemadmodum Leonem principem moneat, his quæ per omnia instructe Spiritu sancto in memorata synodo irreprensibiliter definita sunt inhærere atque decernere, ut quæ non tam humanis quam divinis sunt statuta decretis, nullus ultra sinatur impetere. Quomodo ergo non profane retractantur, ut non dicam reprehendantur, divina decreta? Sed quis tantam constantiam non honoret? Movere hunc posset ullo modo sæcularis potestas a sententia non retractandi quæ divinitus fuerant constituta, quem corporaliter loco movere non potuit? Splenderet equidem procul dubio ubicunque sol esset; sed in cælo sol longe honoratus longeque decentius, ubi locus ejus est summus et congruus universis pariter illustrandis, ne multos deserat, cum declinat ad aliquos. Denique tanta libertatis atque rationis ejus auctoritate permotus etiam religiosissimus princeps, supervacuum, quin potius multis nocituram, cupiditatem deponit, et tanquam pacis filius, hoc et ipse sequitur, quod eligendum ratio demonstravit. Ille tamen, velut æterna lege præfixus in quodam suæ dignitatis et fidei firmamento, sic luce veritatis irradiat, et quasi cla-

<sup>a</sup> Edit. Leon., et spiritali.

<sup>b</sup> Edit. Leon., in universum.

<sup>c</sup> Exciderunt epistolæ duæ Leonis, quarum fragmenta subjiciuntur. Prior hæc ad episcopos et clericos Ægyptios scripta, qui a Timotheo Aëuro pulsati Constantinopolim confugerant, eamque ob causam confessores appellantur. Posterior ad clericos Constantinopolitanos. Utriusque idem erat argumentum,

<sup>d</sup> Cod. Veron., disceptationem.

rissima tuba suæ auctoritatis intonat inquietorum ausibus inibendis, et dicit (*Epist. 78*): « Quæ patefacta sunt quærere, quæ perfecta sunt retractare, et quæ sunt definita convellere, quid aliud est quam de adeptis gratiam non referre, et ad interdiciæ arboris cibum improbos appetitus mortiferæ cupiditatis extendere? » Verum autem his atque aliis multis hujusmodi, quæ Leoni principi sæpissime scripsit ille vir Dei, minus quam volo, et quam meæ affectioni debeo demonstravi, quanta fuerit ejus sollicitudo atque cautela pro custodienda reverentia synodalium statutorum. Nam in illis omnibus superius memoratis, neque ulterius retractare, neque discutere se posse professus est ea quæ semel fuerant Chalcedonensi definita concilio, velut quæ nosset non tam humano quam divino spiritu constituta. In eis autem quæ adhuc commemorare disposui, alios etiam qualemcumque disputationem <sup>d</sup> de memorata synodo cum hæreticis inire prohibuit. Namque cum scriberet non solum episcopis, sed etiam clericis catholicis et confessoribus ex Ægypto <sup>e</sup> apud Constantinopolim constitutis, sic eos admonuit: « Omni itaque dilectioni vestræ studio ac labore nitendum est ne ulla insidiantium disceptatio possit admitti, neve hoc ab hæreticis valeat obtineri, quo evangelicam fidem manifestum est impugnari. Nam definitarum rerum quas tantæ synodi vel Christianissimi principis sanxit auctoritas, et apostolicæ sedis confirmavit assensus, nihil oportet discuti, ne contra fas aliquid videatur infringi; multumque fidei et sacerdotali constantiæ derogatur, si cum his qui homicidiis et furore repleti sunt, ac volent convertere Evangelium Christi, et facinoræ suo Deo probantur exosi, superflue et plurimum nocituræ altercationis conflictus habeatur. » Leo tam fortis ac præpotens nec suæ virtuti fidit, nec aliis permittit, de rebus apud Chalcedonam sicut Deo placuit definitis altercari saltem atque confingere; et nescio qui præsumunt etiam decernere congregati, et impiam vocare epistolam quam catholicam sancta illa et magna synodus judicavit. Scribens etiam presbyteris, diaconibus et clericis Constantinopolitaneæ Ecclesiæ, dicit: « Habemus propitio Deo magnum et divinitus præparatum Christianissimi imperatoris auxilium; quem scriptis meis quantum causa expetit obsecravi, ne improbis parricidarum petitionibus in aliquo clementiæ suæ præberet assensum, neque ullo modo sineret sanctæ Chalcedonensis synodi definitiones, quæ vere de cælestibus prodierunt decretis, tanquam necessaria retractione violari: cum insidiatores

contra Timotheum parricidam, qui Alexandriam sedis pervasionem Proterii cæde cumularat, et pro synodo Chalcedonensi, quam oppugnabat, ut est apud Liberatum cap. 15. Tum ergo scriptas liquet, cum a Leone Augusto de eadem re missa est encyclica ad omnes provincias, quæ post synodum edita legitur cum rescriptis provinciarum, de quibus dictum est lib. II, et hoc ipso capite iterum dicitur.

piorum <sup>1</sup> ad hoc subrepere velle manifestum sit, ut **A** statuta evangelicis prædicationibus et Patrum traditionibus consonantia novo faciant infirma iudicio, ut <sup>2</sup> dum disceptatio admittitur, auctoritas auferatur. » Quid ergo se dicunt novitiæ diligentæ reperi-  
tores novitii <sup>3</sup> suo decreto Chalcedonensem synodum confirmasse, cujus statuta evangelicis prædicationibus et Patrum traditionibus consonantia, magnus hic Christi sacerdos novo potius sensit infirmam iudicio? Quæ quidem sicut firmari non indigent, ita infirmari non possunt. Verumtamen, quantum in istis est præsumptoribus, novo ea fecerunt infirma iudicio, etiam si nihil contrarium iudicassent. Unde Marcianus quoque imperator post sacerdotum sententiam aliquod tractare impium duxit atque sacrilegum, nec cuiquam semel iudicata recte **B** etque disposita revolvere, et de his publice disputare permisit, qui suo edicto omnibus discussionem eorum quæ Chalcedone iudicata sunt negans, « Vere, ait, impius et sacrilegus est qui post tot sacerdotum sententiam opinioni suæ aliquid tractandum reliquit. Extremæ quippe dementiæ est in medio et perspicuo die commentitium lumen inquirere: quisquis post veritatem repertam aliquid ulterius discutit, mendacium quærit. Nemo itaque vel clericus vel militans, et alterius cuiuslibet conditionis, de fide Christiana, publice congregatis populis et audientibus tractare præsumat in posterum, et hoc tumultus et perfidiæ occasionem requirens. Nam injuriam facit iudicio religiosissimæ synodi, si quis semel iudicata ac recte disposita revolvere et publice disputare contendit. » **C** Et infra, postquam diversas pro transgressorum conditione statuit pœnas: « Universa ergo, inquit, quæ a sancta synodo Chalcedone statuta sunt custodiri debeant, nihil postea dubitari. Hoc itaque nostræ communiti tranquillitatis edicto, abstinete profanis vocibus, et ulterius definite de divinis disputare, quod nefas est: quia non solum divino iudicio peccatum hoc prout credimus punietur, verum etiam legum et iudicium auctoritate coercebitur. » Ecce Marcianus princeps, verus reipublicæ pater et verus Ecclesiæ filius, sacerdotalium non prævius, sed pedisequus decretorum, edicto suo pronuntiat quod quisquis post veritatem repertam aliquid ulterius discutit, mendacium quærit; et post hanc ejus sententiam, ab Ecclesia Dei receptam, nescio qui se jactant insolenti discussione invenisse alteram veritatem. Ille dicit: Injuriam facit iudicio religiosissimæ synodi, si

quis semel iudicata ac recte disposita revolvere et publice disputare contendit; et isti dicunt honorasse synodum, de cujus iudicio iudicaverunt: Imo cujus iudicium dissolventes, impiam vocaverunt epistolam, quam pronuntiavit illa catholicam; et sanctorum Patrum sententiam labefactare nituntur episcopi, de qua Marcianus princeps nemini vel disputare permisit. Sit ejus memoria in benedictionibus, et ista vox ei pro talibus meritis semper a toto reddatur: per quem non solum desperatæ reipublicæ salus, verum etiam Ecclesiæ diu concussæ requies data est.

### CAPUT III.

*Quod principum sit in causis fidei obedientiam exhibere, non ea sibi usurpare quæ sunt propria sacerdotum, docet exemplo Marciani et Leonis imperatorum.*

Cognovit ille quibus in causis uteretur principis potestate, et in quibus exhiberet obedientiam Christiani. Et ideo, ne impius atque sacrilegus videretur, post tot sacerdotum sententiam opinioni suæ nihil reliquit. Sicut qui meminerat exitus Ozizæ <sup>4</sup>, qui postquam prævaluit multis gentibus, et factus est gloriosus, exaltatum est cor ejus, ut incensum poneret super altare, quod non licebat nisi solis sacerdotibus filiis Aaron: propter quod ejus obstinatissimam frontem quam reverentia deseruerat, lepra confudit. Sciens igitur ille modestissimus princeps, Ozizæ regi non impune cessisse, quia sacrificare præsumpsit, quod licitum est singulo cuique etiam secundi ordinis sacerdoti <sup>5</sup>: multo magis impune sibi cedere non posse cognovit, vel quæ jam de fide Christiana rite fuerant constituta discutere, quod nullatenus licet; vel novos constituere canones, quod non nisi multis et in unum congregatis primi ordinis sacerdotibus licet. Ob hoc itaque vir temperans, et suo contentus officio, ecclesiasticorum canonum executor esse voluit, non conditor, non exactor: qui nec remoto præiudicio, quod violentia Dioscori apud Ephesum religioni inferre tentaverat, novam fidei regulam contra ejus errorem ipse constituit, neque Chalcedone a Patribus constitutam retractari coegit. Verum non solius Ozizæ regis exitu, quanquam nimium metuendo, Marcianus imperator potuit tum moveri <sup>6</sup>; sed Chore quoque, Dathan et Abiron quorum Chore licet de filiis esset Levi, qui ex omni populo Israel electi, et sacro templi ministerio fuerant deputati; tamen quoniam simul omnes usurpa-

<sup>1</sup> Peraspicue secundi ordinis sacerdotem vocat presbyterum, et paulo post primi ordinis sacerdotes, episcopos. Sic enim distingui olim solitos observatum est ad Sidonium lib. IV, epist. 25. Inde et secundi ordinis homo dictus presbyter in synodo II Symmachii papæ cap. 6: *Nefas dicitur est obli-*

*gatione qua se connectit summus pontifex, ea hominem secundi in Ecclesia ordinis non teneri. Et apud Hincmarum epist. 7, cap. 20: Et si de episcopis ita admissa sunt, de presbyteris videlicet secundi ordinis viris non dimittenda sunt.*

<sup>2</sup> Cod. Veron., *insidias impiorum. Alia lectio insidiatores piorum, quam ex Facundo in margine epistolæ sancti Leonis 151 adnotavit Quesnellus, inter falsas amandari posse videtur; non enim eam juxta nostri codicis fidem Facundus expressit.*

<sup>3</sup> Idem cod., *et.*

<sup>4</sup> Idem cod., *novitio.*

<sup>5</sup> Idem cod., *nihil tractandum reliquit.*

<sup>6</sup> Idem cod., *regis Ozizæ.*

<sup>7</sup> Idem cod., *tum moveri.*

runt officium sacerdotum, ut immolare Deo aude-  
ret, quod multo minus est quam de fide Christiana  
decernere, terræ delihcentis absorpti voratu, novo et  
singulari suo exitio stupendum cunctis exemplum  
præsumptoribus reliquerunt. Quomodo ergo sibi  
laico religiosus et sapiens imperator crederet impune  
ce-surum, vel sanctorum Patrum quæ de fide jam de-  
creta fuerant retractare vel nova ipse decernere,  
cum filiis Levi, id est Chore, et his qui eum de sua  
tribu secuti sunt, quamvis in templi servitium de  
populo segregati<sup>1</sup>, sed et Dathan, et Abiron, id quod  
incomparabiliter minus esse probavimus, impune  
non cessit? Præcæserant equidem multa populi illius  
et magna peccata, et quod omnium peccatorum  
maximum crederetur, idololatriæ quoque profana-  
tione contaminatus cum suo sacerdote jam fuerat. **B**  
Nam postquam liberationis suæ causa mirabilibus  
plagis vastatam vidit Ægyptum, et per medium  
mare sicco pede transivit, fecit ei extorquenti Aaron  
vitulum in Choreb, et adoraverunt sculptile, et muta-  
verunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis  
fenum (*Psal.* cv, 19, 20), dicentes: *Hi sunt dii  
tui, Israel, qui te eduxerunt de Ægypto* (*Exod.* xxxii,  
4); et Aaron ædificavit altare ante eum, et adduxit  
holocaustomata, et obtulit hostiam salvis, et conse-  
dit populus manducare et bibere, et surrexit ludere.  
Nec tamen, cum in eis vindicaretur hoc malum, tale  
aliquid factum est quale in vindicta præsumptionis  
illorum legimus factum, ut pœna singularis atque  
mirabilis singulare præsumptorum scelus ostende-  
ret. Propter quod etiam Moyses ibi dicit: *In hoc scie-  
tis quoniam Dominus misit me facere omnia opera ista,  
et quoniam non a me facio; si secundum mortem om-  
nium hominum morientur isti, et si secundum visita-  
tionem omnium hominum visitatio erit illorum, non  
Dominus misit me* (*Num.* xvi, 28, 29). Illic Aaron  
summus sacerdos et formavit vitulum, et ædificavit  
altare, et attulit holocaustomata, et obtulit hostiam;  
unde scriptum est: *Vidit Moyses populum, qui dissi-  
patus est. Dissipavit enim eos Aaron, ut essent in gau-  
dium adversariis suis* (*Exod.* xxxii, 25): et veniam  
facti consequitur. Illic autem Chore, Dathan et Abi-  
ron, quamvis Deo vero sacrificarent, quia tamen ad  
eorum non pertinebat officium, novo et incredibili  
supplicio puniuntur; tantumque penditur apud divi-  
nam justitiam, si in ejus obsequiis ordo quem  
constituit conservetur\*, ut deterius hoc judicet,  
quam si falsis diis quod soli ipsi debetur obsequium,  
deferatur. Videbantur illi quidem divini ordinis con-  
temptores, cum insurgerent in Moysen et Aaron,

**A** pro Synagoga loqui, et in Dei laude verba jactare,  
cum dicerent: *Certi estote, quod in omni Synagoga  
omnes sancti sunt, et est Dominus in illis: et vos  
quare premittis Synagogam Domini* (*Num.* xvi, 3)?  
Sed non idcirco potuit justificari superbia, quæ in  
operimentum sui contemptus talia silet obtendere.  
Nullus enim melius Deum laudat, quam is qui ejus  
in se judicium probans, quod aliis est creditum non  
usurpat. Jam vero si et illius præcepti memor fuisse  
credendus est<sup>2</sup>, quod de ipsis Levitis filiis Caath  
dicitur: *Non tangent sancta, ne moriantur* (*Num.*  
xviii, 3); quomodo se crederet condemnationem  
æternæ mortis effugere, si de Christiana fide vel  
nova decerneret, vel jam decreta discuteret? Sed pa-  
rum est, non tangere sancta, quibus indicitur etiam  
**B** non videre, sicut scriptum est: *Et locutus est Domi-  
nus ad Moysen et Aaron dicens: Nolite disperdere a  
tribu sua plebem Caath de medio Levitarum: hoc fa-  
cite eis, et vivent, et non morientur accedentibus illis  
ad sancta sanctorum. Aaron et filii ejus ingrediantur,  
et ordinent eos, unumquemque prout portandi locum  
habet, et non intrent desubito videre sanctum*<sup>3</sup> (*Num.*  
iv, 17-19): neve potuit exitio suo terrere principem  
Christianum. Qui cum de domo patris ejus adduce-  
retur arca super plaustrum novum imposita, quoniam  
cum calcitrarent boves extendit manum, et tenuit  
eam ne caderet, iratus est indignatione Dominus  
contra eum, sicut Scriptura dicit: *Et percussit eum  
super temeritate: qui mortuus est ibi juxta arcam Do-  
mini* (*II Reg.* vi, 7): et ut formidinis æternæ memoria  
posteris quoque relinqueretur, vocatum est nomen  
loci illius Oza<sup>4</sup>. Propter quod etiam David, qui  
eam lætabundus adducens præcedebat cum omni  
Israel, extimuit Dominum in illa die dicens: *Quo-  
modo ingreditur arca Domini ad me* (*II Reg.* vi, 9)?  
et noluit divertere ad se arcam Domini. Si existima-  
tionem cordis male præsumpti sequimur, nonne ma-  
gis illud plectendum videbitur, arcam Domini quam  
putabat esse casuram, non continere cum posset?  
Sed pro divini timore<sup>5</sup> præcepti, non pro temera-  
riorum suspitione, judicare debemus. Nam is qui  
Levitis nuntiatum esse didicerat: *Non tangent san-  
cta, ne moriantur*, quomodo legitime posset inter-  
dicta contingere, qui licet in districto temporis arti-  
culo, non repentino pavore nutantis arcæ moveri,  
**D** sed observantia<sup>6</sup> divini præcepti retineri debuit?  
Cum igitur Oza, non ex proposito consilioque trans-  
gressus, sed inopino et fortuito casu præventus, pro  
solo inconsulto tactu extremum suæ temeritatis sup-  
plicium luit: qua probabili ratione Marcianus Augu-

\* Vulg., *Percussio Oza*.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *segregatis*.

<sup>2</sup> Idem cod., *memor fuit Marcianus Augustus, imo  
quia memor fuisse credendus est, quod*.

<sup>3</sup> Idem cod., *sanctum, et non morientur. Quid Oza  
filius Aminadab parumneve putuit. Legendum est Oza:  
Hebraice אֹזָא; Græce Οζα. Filius dicitur Abinadab in*

\* Legendum videtur, *non conservetur*.

textu Hebraico et Vulgata editione, in Græca autem  
*Aminadab*, lib. II Reg., cap. vi.

<sup>4</sup> Idem cod., *percussio Oza*. Legendum *Oza*.

<sup>5</sup> Idem cod., *tenore*.

<sup>6</sup> Idem cod., *sedula observantia*.

stus, quæ apud Chalcedonem constituta sunt <sup>1</sup>, in A vel unum apicem possumus, aut commovere, aut disceptationem revocare præsumeret? Sed enim prædicatoribus veritatis, quasi bobus, de quibus dicitur: *Bovæ triturant os non infrenabis* (1 Cor. ix, 9), nunquam contra stimulum calcitrantibus videtur Ecclesia, cujus illi vectores doctoresque <sup>2</sup>, velut arca illa autare; sed non est Oza officii continere. Præcedit istam suus David, qui deducit exultans: ipse manu fortis invisibiliter eam regit, per quos eam regi constituit. Et ideo nutare quidem potest, cadere nunquam potest. Nihil igitur habes, Oza, quod simulatione piæ sollicitudinis excuseris, quia divino iudicio pro temeritate percuteris. Illis autem atque huiusmodi rationibus et exemplis augustæ memoriæ Marcianum communitum et edoctum fuisse credibile est, ne imperii sibi commissi decorem alieni officii usurpatione fœderet. Quod si etiam minus ejus animo quæ memoravimus occurrerent <sup>3</sup>, modestum virum sua procul dubio ratio temperavit, qua cogitare et nosse facillime potuit, Christi solius esse regnum cum sacerdotio simul habere: quoniam etsi quidam reges in ejus venturi figuram sacerdotio functi sunt, tamen cum manifesta lux veniret in mundum, umbras removens futurorum, nulli alteri dedit quod sibi singulare servavit; sed in diversos dona sua distribuens, sic quæ propria sunt sacerdotii <sup>4</sup>, regebus interdixit. Quocirca quemadmodum vir sapiens non profanum judicaret hoc velle videri, quod solus est Christus? Sed cum vel decreto sancti et magni concilii, vel auctoritate ipsius principis Marciani, ab hæreticorum collisionibus requiescens Ecclesia, C postea Leone in imperium succedente, rursus eorum factionibus pulsaretur; volens eos non sua tantum, sed communi Ecclesiæ responsione confundere, hoc et ipse fecit quod imperatorem decernit Christianum, ut per metropolitanos episcopos litteras generales mitteret, consulens de Timotheo Alexandrino episcopo parricida, vel de Chalcedonensi concilio, ut convenientibus secum coepiscopis suis et clericis sua responsione signarent quid eis videretur. Quibus litteris hoc quoque adjiciendum judicavit, ut diceret: Respondete sine aliquo timore, et sine gratia alicujus et odio, ante oculos tamen timorem Dei omnipotentis ponentes, scituri quod divinæ majestati de causa huiusmodi dabitur rationem. His ergo acceptis, iidem metropolitani cum suis collegis, sicut erant D admoniti, de sua quisque provincia responderunt tam concordi atque constanti sententia, quam solet multos unire spiritus veritatis. Nam licet e diversis longeque distantibus locis data, nihil tamen habuerunt omnium responsa diversum, quibus decreverant irrefragabiliter esse custodienda Chalcedonensis decreta concilii: protestantes, sicut libro secundo jam memoravimus, atque dicentes: « Neque tota <sup>5</sup>

vel unum apicem possumus, aut commovere, aut commutare eorum quæ apud illam definita sunt. » Et iterum: « Quoniam, sicut soli nihil minus est ad demonstrandum quia sol est; sic et magna et sancta et universali synodo Chalcedonensi minus quidem honorum nihil omnino est, neque additamento aliquo eget, neque detractatione, ab Spiritu sancto veluti divino quodam sole <sup>6</sup> condita. Etenim qui in ea secundum tempus damnati sunt, indigni sacerdotalis ordinis iudicati, decreto ac iudicio magni Dei velut impii condemnati sunt. Qui vero in ea suscepti sunt, injustam et tyrannicam ante sustinentes inscriptionem, confestim decreto sancti Spiritus iuste suscepti sunt: in quibus est et nostrorum temporum secundus Abel, beatus Flavianus. » Ad hæc omnia contempserunt attendere, qui de sententia tantæ synodi ausi sunt iudicare, existimantes quia vel deess illi potuit aliquid quod supplere, vel inesse quod emendare deberent. Considerandum vero est quæ fuerint illo tempore Christianæ libertatis in quam sumus vocati responsa, cum Leo religiosissimus imperator, non de temporali potestate quam acceperat, sacerdotes Dei terreret, sed potius contra timorem humanum timorem eis Dei omnipotentis incuteret. Ait enim: « Respondete sine aliquo timore humano, et sine gratia alicujus et odio, ante oculos tantum timorem Dei omnipotentis ponentes. » Nec sibi eos rationem ipsius suæ responsionis daturus esse præmonuit, ut dici forsitan possit, hoc eos respondisse, quod ejus animo placitum crederent, qui eis dixit: « Scituri quod divinæ majestati de causa huiusmodi dabitur rationem. » Quod ille princeps non pro sola Christianæ religionis disciplina et observantia dixisse credendus est, verum etiam quod nulla coactorum decretorum esse possit auctoritas, et extremæ sit vanitatis vel proferre adversus aliquem, vel recipere sententiam potestati concessam: cum et ipsum nomen sententiæ pereat, quando non illud dicitur quod sentitur. Unde nec aliquid præstatum causæ de qua sic fuerit iudicatum, et contradicentibus multum ex hoc firmitatis accedit. Convincitur enim non recte quisque iudicasse, quod compellente alio iudicavit. Hinc aliquando jam conturbata fuit Ecclesia, cum in ea sibi sæcularis potestas per imperatorem Constantium quod ei non datum est usurparet. Pro quo beatus Hieronymus in epistola ejus partem in decimo libro protulimus, dicebat: « Post multum et grave omnium nostrum ob eas res quæ irreligiose ab impiis gerebantur dolorem, ex eo intra nos tantum communio dominica continetur, ex quo his perturbationibus vexari Ecclesia cœpta est, ut exsulent episcopi, demittentur sacerdotes, plebes terreantur, fides periclitetur, humano arbitrio ac potestate doctrinæ dominicæ decreta statuuntur. » Idcirco igitur piæ memoriæ

<sup>1</sup> Cod. Veron., constituta sunt in concilio rectorum et congregatione magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus, in disceptationem.

<sup>2</sup> Idem cod., doctoresque sunt, velut.

<sup>3</sup> Idem cod., occurrerunt.

<sup>4</sup> Idem cod., sicut quæ propria sunt regni sacerdotibus, ita quæ propria sunt sacerdotii regibus interdixit.

<sup>5</sup> Idem cod., unum tota.

<sup>6</sup> Idem cod., sale.

Leo quietem non conturbavit Ecclesiae, quia non suo arbitrio ac potestate praesumpsit doctrinae dominicae decreta statuere, nec quidquam solis creditum sacerdotibus usurpavit. Hinc etiam quae temporibus ejus definita sunt, sine ullius violentiae causatione fidenter haereticis opponuntur: quoniam sciens quod post adventum Domini gentiles tantum principes imperium simul sacerdotiumque tenuerunt, iudicavit non decere principem Christianum quod fuit aliquando gentilitium. Quod si dominari appeteret fidei Christianae, quod nec Apostolus appetivit, qui dixit: *Non enim dominamur fidei vestrae, sed adjuutores sumus gaudii vestri* (II Cor. 1, 23), prius ipse quod ei videbatur pro libito suo decernens, postea supervacue ad subscribendum Christi sacerdotes adduceret, et cogeret his quae ipse adinvenerat manus assentorias dare. Qui si ea tanquam concilii decreta susceperent, quae unius laici essent composita voluntate, statueret omnia cui de talibus causis iudicare non competit; illi vero nihil decernerent quibus competit iudicare. Memor etiam praedictus Augustus, quod nusquam coactum concilium nisi falsitati subscripsit<sup>1</sup>, sicut in Arimino factum est Constantio compellente, et apud Ephesum opprimente Dioscoro, confirmationem fidei sacerdotum dimisit examini, quorum et commissa est potestati: quae tunc vere facta creditur, si non saecularis potestatis sententiae subscribatur. Aliud est enim, cum in concilio locum iudicis inter alios episcopos quisque tenens, quod sentit subscriptione designat; aliud autem, cum sicut testis adducitur, et quod est deterius, nolens placito alieno subscribit. Unde licet falsum nomen synodale decretorum huiusmodi scripturae praeferrant, ad hoc tamen proficiunt, ut ostendant quales causae sint quibus nisi compulsus nemo subscripsit; quales illi qui subscribere compulerunt, et quales qui humanae praesumptioni cesserunt. Hoc quoque non nesciens idem religiosissimus imperator, quod pauci admodum ratione, multi vero auctoritate ducantur, non solum non extorquere, sed nec praevire tentavit sententiam sacerdotum; ut dum in causa, licet iam decreta et manifesta, eorum magis eligit expectare iudicium, omni populo, quantam reverentiam sacerdotali auctoritati deferre debeat, ipsa sua expectatione monstret. Quod si prior hoc quod aequum erat constituere vellet, et postea quaerere episcoporum sententia quod constituerat roborari, quamvis iustum religiosumque decretum, multis tamen faceret tali praesumptione suspectum. Promptius enim crederetur ab eis qui minus capaces sunt rationis quod non veritati obedissent. Si qui enim<sup>2</sup> decreto subscripsissent episcopi, sed potius temporali timuissent resistere potestati, atque ita veris rebus quae multis est utilis abrogaretur auctoritas. Et quis explicare potest quae mala consequentur eos qui divinae dispositionis or-